PRESS RELEASE

報道関係者各位

2020 年 7月 14日(火)
フォッグ株式会社 代表取締役社長 関根佑介

オーディション管理ツール「Exam」が経済産業省推進の「IT導入補助
金2020」対象ツールに認定。最大75％オフで利用可能に。
エンターテインメント業界のデジタルトランスフォーメーション（DX）を推進

応募から面談までオンライン完結のオーディションが実施可能に

フォッグ株式会社(所在地：東京都渋谷区 代表：関根佑介)が運営する、オーディション管理ツ
ール「Exam」が「 IT 導入補助金2020-令和元年度補正サービス等生産性向上 IT 導入支援事
業-」の C類型-2 補助金対象登録 IT ツールとして認定されましたので、お知らせいたします。

n IT 導入補助金 2020-令和元年度補正サービス等生産性向上 IT 導入支援事業-
について

中小企業・小規模事業者を対象に IT ツール導入時の経費を一部補助し、業務効率化や売上アップ
のサポートを行うものです。今回認定された「C類型」は、昨今の新型コロナ感染症が事業環境
に与えた影響への対策及び同感染症の拡大防止に向け、具体的な対策（サプライチェーンの毀損
への対応、非対面型ビジネスモデルへの転換、テレワーク環境の整備等）に取り組む事業者によ

る IT 導入等を優先的に支援するために創設されたものです。
https://www.it-hojo.jp/

n 補助金対象となる方について
「Exam」を導入検討される、中小企業・小規模事業者の皆さまが対象となります。条件を満た
した事業者には、「Exam」の導入にかかる費用の最大 3/4 にあたる金額が、補助金として交付
されます。
※審査の結果、ご利用いただけない場合もございます。詳細は下記よりご確認ください。
※正規料金のお支払い後に助成金が交付されますので、正規料金の割引ではございません。
https://www.it-hojo.jp/tokubetsuwaku/

n Exam について
「オーディションを加速し、すべての才能が見つかる世界を実現する」というサービス理念の
もと、エンターテインメント業界のデジタルトランスフォーメーション（DX）を推進するオーデ
ィション管理ツール「Exam」をリリースいたしました。
PC・タブレット・スマートフォン対応のオーディション特化応募フォーム・管理ツールをすぐに
利用することができ、既に多くの大手芸能プロダクションや出版社主催のオーディションに導入
され、ご好評をいただいております。
芸能界、エンターテインメント業界における「オーディション」を取り巻く環境は、いまだ紙ベ
ースでの管理や運用が一般的であり、多大な労力とコストが課題となっています。

加えて、紙ベースでの情報共有や対面による面接は、新型コロナウイルスの感染リスクの観点か
ら、これからのエンターテインメント業界を担う新しいタレント発掘の障害になると予想されま
す。そうした背景から Examではオンライン面接のサポートも行っております。
応募～面接～合格通知までのすべてをオンラインで完結できる新しいオーディションの形を提供
いたします。
オフィシャルサイト：https://exam.work/organizer

■ 「Exam」で提供している機能
1. 特設サイトと応募フォームを簡単に作成

必要な情報を⼊⼒するだけで、PC・タブレット・スマートフォンに

最適化した特設ページと応募フォームを作成することが可能で

す。動画や⾳声ファイルにも対応。専⾨的な知識はいらず、直

感的にご利⽤いただけます。

2. 応募者を WEB で⾒やすく管理

応募された情報は、ログイン・パスワードが必要な WEB 管理

システム上に安全に⼀元管理。主催者が発⾏するアカウント

保持者のみが情報を閲覧でき、ボタンひとつで合格者を次の

審査に進めることができます。

3. 審査も遠隔で簡単に

審査員は PC・タブレット・スマートフォンで場所を選ばず、簡単

に情報を閲覧・審査することが可能。主催者は忙しいスケジュ

ールの間を縫って、時間や場所の調整をせずとも「どの審査員

が」「どの応募者に」「どんな評価をしたか」を⼀覧で確認するこ

とができます。また、WEB 会議システムを組み合わせたリモート

⾯接を円滑に進めるためのサポートも充実しています。

4. 従来の紙での回覧・審査にも対応

審査に必要な項⽬に絞って、応募者ごとに情報を⼀括でプリ

ントアウトすることも可能。閲覧性・⼀覧性に優れた紙で⾒た

い、といったアナログならではの良さも担保します。

■ フォッグ株式会社について
所在地：東京都渋谷区渋谷 1-2-5 MFPR渋谷ビル 10F
代表者：代表取締役社長 関根 佑介
設立日：2013年 6月 5日
資本金：1,000 万円
URL：http://fogg.jp
運営サービス：
・オーディション管理ツール「Exam（イグザム）」https://exam.work/
・ファンコミュニティサービス「CHEERZ」http://cheerz.cz

・JUNON公式アプリ「CHEERZ for JUNON」https://junon.cheerz.cz/
・すべての表現者に学びとチャンスを「MIRRORLIAR」https://mirrorliar.com/
・「CHEERZ for スゴ得」 https://www.dcm-b.jp/cs/cpsite.html?id=01cpn261001
・みんなの「好き」が集まるメディア「SCRAMBLE」https://scrambleweb.jp/
・連絡先アプリ「iam(アイアム)」https://www.iam-app.jp

■ 本プレスリリース、および Examのサービスに関するお問い合わせ
フォッグ株式会社
TEL: 03-6427-9893 E-mail: info@fogg.jp